
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

 
Copia 

 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.   115       DEL  10.06.2021 

 

 

 
Oggetto: Liquidazione acconto incarico legale Avv. Mauro Di Pace per ricorso 
al TAR Sicilia – Palermo avverso il decreto Assessoriale n. 217 del 10/03/2021. 

 
  
          
          
             

  
 
 

 

 

 

 

Area Amministrativa 

Determinazione  n. 66 

Del   10.06.2021 

 

 

 

 

 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VICARIO 

              F.to Rag. Vincenzo La Russa 

       
        

 

 



 

CIG:  :   Z7631A5D7E  

 

Il Responsabile del Servizio Vicario 

Premesso che la Giunta Comunale con  deliberazione n° 30 del 03/05/2021 ha      nominato  l’avvocato Mauro 

Di Pace  con studio in Catania, in via Vincenzo Giuffrida n. 23, quale legale di fiducia dell’Ente, al fine di  

proporre ricorso al TAR Sicilia avverso il decreto Assessoriale n. 217 del 10/03/2021, relativo al 

dimensionamento scolastico degli istituti comprensivi ed ha contestualmente approvato lo schema di 
disciplinare d’incarico legale; 
 
Preso atto che con la predetta la deliberazione di Giunta Municipale n° 30 del 03/05/2021 si è provveduto a 

prenotare sul Cap. 190 intervento “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del redigendo bilancio 

pluriennale 2021/2023 – annualità 2021, la somma di €.1.800,00, compresa IVA e CPA ,quale compenso 
forfettario e complessivo da riconoscere al professionista per l’incarico   de quo; 
 
Vista la determinazione n° 95 del 10/05/2021  con la quale è stato assunto impegno di spesa della precitata 

somma di €.1.800,00 sul Cap. 190 intervento “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del redigendo 

bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 2021; 

Visto l’art. 3 del disciplinare d’incarico legale che testualmente recita: “ Il Comune corrisponderà, in 

seguito alla stipula della presente convenzione e dietro richiesta del legale, un anticipo dell’onorario stabilito 

nella misura di €  500,00 che sarà computato all’atto della definitiva liquidazione. Al saldo si provvederà alla 

conclusione del processo, previa restituzione del fascicolo processuale, corredato di sentenza informe e di 

fattura”; 

 

Vista la fattura n° 45/21 del 27.05.2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n°  2856  del 10.06.21, 
con la quale l’Avv. Mauro Di pace ha richiesto il pagamento in acconto dell'onorario della parcella per un 
importo di totale di € 1379,56 di cui ritenuta d’acconto € 115,00; 
 
Ritenuto poter procedere alla liquidazione dell’acconto così come richiesto dal legale Mauro Di 
Pace; 
 

 
Visti: 

 la determina sindacale n. 03/21 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
 l’art.184 del D. L.vo n.267/2000; 
 l’art.21 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
 la legge 127/97 e 191/98, la L.R. 23/98 di recepimento, nonchè il D. L.vo 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
LIQUIDARE E PAGARE all’ avv. Mauro di Pace con studio legale in Catania – via Giuffrida n. 23  la 
complessiva somma di € 1379,56 di cui ritenuta d’acconto € 115,00 a titolo di acconto per il ricorso 

proposto al TAR Sicilia avverso il decreto Assessoriale n. 217 del 10/03/2021 di dimensionamento scolastico 

degli istituti comprensivi; 
 
La superiore somma di € 1379,56 trova imputazione al Cap. sul Cap. 190 intervento “Spese per liti, 
arbitraggi e risarcimenti” del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 – annualità 2021, il cui 
impegno spesa assunto con la determinazione n. 95/2021 offre la necessaria disponibilità; 
 



Dare mandato all’Ufficio di ragioneria di emettere il relativo mandato di pagamento a favore dell’avv. 
Mauro di Pace, sul IBAN indicato nelle fatture di cui sopra.  
 
 
Dare atto che la presente determinazione: 

 sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 va trasmessa per il tramite del Segretario Generale, al Sig. Sindaco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Scillato, lì__________                        F.to  Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  Bartolone Sebastiana                 F.to  Dott.ssa Maniscalco Lucia 
 


